DIVINARVM INSTITVTIONVM

dis remoueatur: adulterum esse quia a marito dimissam duxerit: & eum quod præter crimen adulterii uxore dimiserit: ut altera ducat. Dissociata non corpus sed distrahi deus noluit. Præterea non tantum adulterium esse uitandum: sed et cogitationem: neque aspitiat alienam: & animo concupiscat. Adulterum non fieri metem: si uel imaginem uoluptatis ipsa sibi depinxerit. Mens est. non perfecto quod peccat quem immoderata libidinis fructum cogitatione complectitur. In hac crimine est: in hac oculi delictum. Nam & si corpus nulla sit labore maculatum: non constat tamen pudicitia: si animus incestus est: nec illibata castitas uideri potest: ubi conscientia cupiditas inquinavit. Nec uero aliquis existimat difficile esse iponere fructus uoluptatis: eaque uagam & errantem castitatis pudicitiamque limitibus includere: cum propositum sit homibus omnibus etiam uincere: ac plurimi beatam atque incorruptam corporis integritatem retinuerunt: multi sunt qui hoc caelesti generare uita felicissimam prefruantur. Quod quidem non ita deus fieri præcepit tanquam astringat: quia generari homines oportet: sed tanquam sinat. Scit. non quod tam his affectibus iposuerit necessitate. Si quis hoc inquit facere potuerit: habebit eximiā incoparabilemque mercedem. Quod cotinetur genus quasi fastigium est oiumque consumatio virtutum. Ad quam si quis enitiaturque eluctari potuerit: hunc seruum dominus: hunc discipulum magister agnoscet. Hic terram trahi phabit: hic erit consimilis deo: qui uirtutem dei cœperit. Haec quidem difficultia uidentur: sed de eo loquimur: cui calcatis omnibus terrenis iter calum paratur. Nam quia uirtus in dei agnitione consistit: omnia grauiam sunt: dum ignores: ubi cognoueris facilia. Per ipsas difficultates nobis exequendum est: qui ad summum bonum tendimus.

De penitentia & fructu eius: & conscientia stimulis: & districtio dei iudicio: ex quibus sacrificiis: & in qua arca possit placari.

Ca. xxviii.

Et tamen desiciat aliquis: aut de se desperet: si aut cupiditate uictus: aut libidine impulsus: aut errore deceptus: aut uicoactus: ad iniustitiae uiam lapsus est. Potest non reduci ac liberari si eum peniteat actorum: & ad meliora conuersus satis deo faciat: quod fieri posse. Ciceronem putauit: cuius haec in academico tertio uerba sunt. Quod si licaret his quod in itinere deerrasset: sic uiam deuinsecutos corrigere errorum in penitendo: facilior erit emendatio temeritatis. Licet plane. Nam si liberos nostros cum delictorum suorum certimur penitentes: correptos esse arbitramur: & abdicatos abiectosque rursus tamen suscipimus: souemus: amplectimur: cur desperemus clemenciam dei patris penitendo posse placari. Ergo idem dominus ac parens indulgentissimus remissurum se penitentibus petra permittit: & oblitus oes iniqtates nostras: si iustitia denuo coepimus opari. Sicut non nihil pdest male uiuenti ante acte uitae probitas: quia superuenientes nequitia iustitiae opera deleuit: ita nihil officiunt peccata vetera correctio: quia superuenientes iustitia labore uitae priori aboleuit. Quae enim facti sui penitent: errorum suum pristinum intelligit. Ideoque gratius melius & significantius metaynostri dicunt: que nos latine possumus dicere resipiscientia. Resipiscit. non ac suamentem quasi ab insania recipit: que errati piger: castigatque se ipsum dementiam: & confirmat animum suum ad rectius uiuendum: tum id ipsum maxime cauet: ne rursus in eosdem laqueos inducat. Denique muta quoque alia cum fraude decipiuntur: si aliquo se modo in suam excitauerint sunt postmodum cautiora: uitatque spea oia in quibus dolos insidiasque senserunt. Sic hominem penitentia cautum ac diligenter facit ad euitandum peccata: si que semel fraude deiecerit. Nemo non potest esse tam prudens: tam circumspectus: ut non aliquando labatur. Et iesum deus ibecillitate nostram sciens per sua pietate aperuit nobis apertum salutis: ut huic necessitati cui fragilitas carnis subiecta est medicina penitentia subueniret. Ergo quicunque aberrauerit referet pedem sequitur primum recipiet ac reformatum. Sed reuocare gradum superascere euadere ad auras. Hoc opus huic labore est.

LIBER SEPTIMVS

Degustatis. n. male iucundis uoluptatibus: uix diuellis ab his possunt: facilius recta seq-
renz: si earum suavitates non attingissent: sed si eripiat se malae seruituti: condonabit his ois
error: si errorē suū uitā meliore: correxerint. Nec lucrari se quisq; putet: si dilecti cōsciū
nō hēbit: sic ille oia in cuius conspectu uiuimus nec si uniuersos hoies cælare possumus:
deū possumus: cui nihil absconditū: nihil pōt esse secretū. Seneca exhortatiōes suas mi
mirabilis nra terminauit. Magnū inquit nescio qd maius q cogitari pōt numē est: cui ui
uendo operā damus. Huic nos approbemus. Nā nihil pdest iclusā esse cōsciētiā: pate-
mus a deo. Quid ueriō dīcī pōt ab eo: qui deū nosset: q dīctū ē ab homine uerae religiōis
ignoro: nā & maiestatē dei expressit maiorē esse dicendo: q ut eā cogitatio mēntis hū-
nae cape posset: & ipsū ueritatitē attigit sōntē: sentiēdo uitā hominū supuacuā nō eē (ut
Epicuri uolū) sed deo ab his operā uiuēdo dari: siqdē iuste ac pie uixerint. Potuit eē ue
ras del cultor: si quis illi mōstrasset ut cōtemp̄isset: pfecto. Z̄enonem & magistrū suū
sacionem: si uere sapientiæ ducem nactus esset. Huic nos inqt approbemus. Cælestis
pr̄sū orō n̄ili accederet ignoratiæ cōfessio: nihil pdest inclusā hēre cōscientiā: patem⁹
duo. Nullus ergo mendatio: nullus dissimulatiō locus ē: quia pietib⁹ oculi hominū sub
mouēt: dei aut̄ diuinitatas nec uiscerib⁹ submoueri pōt: quomin⁹ totū hominem pspiciat
& norit: Idem in eiusdem op̄is p̄fio. Quid agis inquit: qd machinaris: qd abscōdis: Cu-
stos tetuus sequit̄. Aliū tibi pegrinatio subduxit: aliū mors: aliū ualitudo. Hæret hic:
quo carere nūq potes. Quid locū abditū legis: & arbitriū remoues? Puta tibi cūtigisse
ut oculos omniū effugias demēs. Quid tibi pdest nō habere cōsciū: habenti cōsciētiā
non minus mirabiliter de cōscientiā & deo Tullius. Meminerit inqt deū se habere testē:
id est (ut ego arbitror) mentē suam q nihil hoī dedit ipse diuinius. Item cum de bono &
iusto uiro loqretur. Itaq; talis uir inqt nō mō facere: sed ne cogitare quidem quicq; au-
debit: qd nō audeat p̄dicare. Purgēmus igē cōscientiam: q oculis dei est puia: & (ut
idem ait) sep̄ita uiuamus: ut rōnem nobis reddendā arbitremur: purgēmus q; nos momē
tis oib⁹ non in aliquo (ut ille dicit) orbis terræ theatro ab hominib⁹: sed desuper spe-
ctari ab eo: qui & iudex & testis ipse futurus est: cui rōnem uitæ reposcenti actus suos in-
siciari nō licebit. Ergo satius est aut fugere cōscientiā: aut nos ipsos ultro apire animū
& perniciem resiliens uulnerib⁹ effūdere: quibus nemo alius medet̄ pōt: n̄ili solus ille
qui gressum claudis: uisū cæcis reddidit: maculata purgauit membra: mortuos excita-
uit. Ille ardorē cupiditatis extinguet: extirpabit libidines: inuidiā distraet: irā mitigabit
Ille reddet uerā & ppterā sanitatem. Appetenda ē hac oib⁹ medicina: quoñā maiori
periculo uexat anima q corpus: & q primū latentib⁹ morib⁹ adhibāda ē curatio. Ne
q. n. si utatur aliquid oculorū acie clara: membris oib⁹ integris corporis toti⁹ fortissi
ma ualeat uide: tamen cū dixerim sanū si efferaſ ira: supbia tumidus inflet̄: libidini serui
at: cupiditatibus in ardescat. sed eū poti⁹ q ad alienā scelicitatē nō attollat oculos: opes
nō admiretur: alienā mulierē sancte uideat: nihil oīo appetat: nō cōcupiscat alienū: non
intuideat ullinō fastidiat quenq; sit humiliſ: misericors: beneficus: mitis: humanus: pax
in animo eius ppterua uersetur. Ille hō sanus: ille iustus: ille pfectus ē. Quisq; igitur his
omnib⁹ p̄ceptis cælestibus obtemperauit hic est ueri dei cultor: cuius sacrificia sunt
mansuetudo animi: & uita innocens: & actus boni. Quæ omnia qui exhibet: totiens
sacrificat: quotiens bonum aliquid ac pium fecerit. Deus enim non desiderat uictimam:
neque muti animalis: neq; mortis ac sanguinis: sed hominis & uitæ. Ad quod sacrifici-
um neq; uerbenis opus est: neq; febris: neq; cespitibus: quæ sunt utiq; uanissima: sed
bis quæ intimo corde proserūtur. Itaq; in aram dei quæ uere maxima est: & quæ incor-